
 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que: 

Considerando o Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de 

reserva do Quadro de Pessoal Efetivo do Município de Cuiabá-MT, na Secretaria 

Municipal de Educação de que trata o Edital do Concurso Público N.º -

002/PMC/SME/2019, de 12 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial de 

Contas/TCE-MT nº 1670 de 15 de Julho de 2019, pela Retificação 01 de 26 de Julho de 

2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1687 de 02 de Agosto de 2019, 

Retificação 02 de 05 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT 

Nº 1691 de 07 de Agosto de 2019, Retificação 03 de 22 de agosto de 2019, publicado no 

Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1710 de 27 de Agosto de 2019, Retificação 04 de 26 

de Agosto de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1742 de 03 de 

Outubro de 2019 e Edital Complementar nº 01 de 29 de Agosto de 2019 publicado no 

Diário Oficial de Contas/TCE-MT nº 1714 de 02 de Setembro de 2019;  

Considerando o Resultado Final do Concurso homologado por meio do Edital de 

Homologação 01, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1789 de 05 de 

Dezembro de 2019.  

Considerando o Ato de Nomeação Nº 1074/2019 publicado em 05 de Dezembro de 2019 

no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº1791 publicado em 06 de Dezembro de 2019. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Convocar para atribuição de classes/aulas e assinatura do Termo de Posse os 

candidatos listados abaixo que comprovaram os requisitos listados no Edital do Concurso 

Público N.º-002/PMC/SME/2019 para ter direito à posse: 

 

Cargo: Professor do Ensino Fundamental  

Especialidade: Artes 

Nível de Escolaridade: Superior 

 

Nº Class.  Nome LISTA 

1 CHRISTIAN DIOGO CUNHA E SILVA AC 

4 TUANNY GODOI PIVA AC 

5 CLEICIANO DA SILVA PEREIRA AC 

7 CRISTIANE CAROLINA DE ALMEIDA SOARES AC 

8 EDINEI STETISKI AC 

9 MARA LUCIA MARQUES FERREIRA AC 

11 CLEUSA JACINTO DE MORAIS AC 

12 CAMILA SANTIAGO PETRONI AC 



 

 
 

 

13 HANNA THRYCCIA DE ALMEIDA OLIVEIRA AC 

15 YURI SEMENOV SILVA AC 

16 ÂNDRIA VIEIRA FALCÃO AC 

17 NILDA BEATRIZ DO NASCIMENTO LESMO AC 

18 JOÃO BATISTA PINTO NETO AC 

19 FRANCISVAL CANDIDO DA COSTA AC 

20 JOSE ANTONIO DA COSTA NETO AC 

21 IUANYS RAYARA OLIVEIRA DE ARAÚJO AC 

22 THIAGO DE OLIVEIRA SANCHES AC 

23 EURIENE MOURA DO BONDESPACHO AC 

24 DEYVISON RONNY DA SILVA LOPES AC 

25 JUREMA DIAS ABREU AC 

26 DAMARIS ESPERQUE AVELINO DA SILVA AC 

27 GREICI DOS SANTOS THIAGO CESÁRIO AC 

28 SUZANA ALVES DA SILVA AC 

29 DULCINEYA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AC 

30 JOSEFA SOLANGE XAVIER DE SOUSA AC 

31 LAERTE DE ARRUDA TAVARES AC 

33 INÊS ROSA DE ARRUDA AC 

35 ROBSON CANTEIRO VALENZUELA AC 

36 SIRLENE SILVA LIMA AC 

37 RICARDO KALAN SCHWARZ AC 

38 ADILSON FRIZON AC 

39 CAIQUE DOS SANTOS SILVA AC 

42 ELISABETE RIBEIRO DIAS AC 

43 ARISTEU BORGES DE OLIVEIRA NETO AC 

44 LUANNA DE OLIVEIRA E SILVA AC 

45 ERIKA PETRAUSKAS AC 

46 ROBSON DE OLIVEIRA LELIS AC 

48 MICHELLE PALMEIRA FIGUEIREDO ABREU AC 

49 DIANA CAROLINE DA SILVA RODRIGUES DE LIMA AC 

50 ROSÃNGELA ARLETE SIQUEIRA AC 

51 AMAURI ALVES AC 

52 PAULA DE MOURA SILVEIRA MONGE. AC 

53 DIVINO MARQUES PEREIRA DA SILVA AC 

54 ROBERTO FERNANDES FERREIRA AC 

57 SELMA ANDRÉIA DE MORAES AC 

58 RUTE GOMES DE OLIVEIRA AC 

60 SANDRA MARIA MARTINS SANTANA PINTOR AC 

61 WELINGTON NEPOMUCENO BASTOS AC 

62 ALESSANDRO CORREA DA SILVA AC 

64 THIAGO FELIPE RIBEIRO DE MIRANDA AC 

65 ERICA ANDREZA DOS SANTOS LIMA AC 



 

 
 

 

66 JOSEMAR AUGUSTO CASTRO DA SILVA AC 

67 ANA CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA NAZARETH AC 

68 ANA PAULA MOREIRA LUZ AC 

69 ELIANE NUNES DE CARVALHO AC 

70 MARCIA BERNARDELLI AC 

71 HELEN CRISTINA CARVALHO NOGUEIRA AC 

72 EDINALVA ALMEIDA DA FONSECA POGGIAN AC 

73 ELOINA MARIA LEMES TENÓRIO AC 

75 FERNANDO HENRIQUE DE ALMEIDA OLIVEIRA AC 

76 DANIELA APARECIDA CUNHA CRESCENCIO AC 

77 RAQUEL RAMALHO RAINAT AC 

78 HENRIQUE RODRIGUES JABUR MALUF AC 

79 ADRIANE MARIA DA SILVA LIMA AC 

80 MARCELO WEILER DA FONSECA AC 

82 MARIA APARECIDA MARTINS AC 

83 ROSIMÁRCIA CECÍLIA SILVA AC 

1 ADEVANIA JENUARIA RAMOS NI 

2 ROSANA MENDES LUZ NI 

3 JANETH DE SOUZA COSTA NI 

5 EDUARDO APARECIDO DOS SANTOS NI 

6 BIANCA SILVA SANTOS NI 

8 JONATHA DUARTE MAGALHÃES NI 

9 SELMA PESSOA PEREIRA NI 

10 ZIRLENE CARDOSO SANTOS NI 

11 ZIRLENE BATISTA DA SIVA. NI 

12 LINEIA BELA LAVES DOS SANTOS NI 

13 MARA EUGENIA DOS SANTOS NI 

14 JOEL CARVALHO DE AMORIM NI 

15 VANUSA DA SILVA NI 

17 CLAUDIA DE MOURA REIS QUEIROZ NI 

18 DEUSDETH MAURA DE BARROS PEREIRA NI 

1 FÁBIO SEBASTIÃO MARTINS ÁVILA PcD 
 

 

 
Art. 2º Para fins de atribuição o convocado deverá comparecer no auditório Maestro China 

da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, N° 292, 

Bairro: Bandeirantes, no dia 01/02/2020 às 08:00 portando documentos pessoais originais.  

§ 1º Será considerado desistente o candidato que, no ato da atribuição/posse, recusar a 

vaga que lhe for disponibilizada para assunção do cargo. 

§ 2º A posse do candidato nomeado não afasta a prerrogativa da Administração Pública 



 

 
 

 

Municipal de retomar o exame dos documentos apresentados pelo empossado, com vistas 

à verificação de sua idoneidade e compatibilidade legal. 

§ 3º A lotação do servidor dentro da estrutura administrativa deste ente federado fica a 

critério da Secretaria Municipal de Educação, respeitados os mandamentos legais de 

regência da carreira. 

§ 4º O servidor empossado, mediante Concurso Público, fará jus aos benefícios 

estabelecidos na legislação vigente. 

§ 5º O candidato aprovado, ao ser empossado, ficará sujeito ao Regime Estatutário, 

conforme o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuiabá, e às normas 

internas da Prefeitura do Município de Cuiabá. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 28 de Janeiro de 2020. 
 

Alex Vieira Passos 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá/MT 


